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کاموتو درحال طراحی و توسعه اولین سیستم پرداخت  زمانی که ساتوشی نا
همتا به همتای مرکززدایی شده، یعنی بیت کوین بود، احتمالا خودش هم 
یخ بشریت  فکر نمی کرد که درحال ساخت یکی از بزرگ ترین تحول های تار
است. هدف اولیه ساتوشی فقط توسعه یک سیستم پرداخت مالی در 
سطح جهانی بود، اما نکته اینجا بود که وی جاه طلبی انسان ها را دست کم 
ی ایده وی را موشکافی کردند و توسعه  گرفته بود. پیشگامان حوزه تکنولوژ
دادند؛ قراردادهای هوشمند، برنامه ها و سازمان های مرکززدایی شده، 
... از  نمونه های مهم این توسعه بودند.  خدمات مالی مرکززدایی شده و
کرد و آن  امروزه می توان عبارت مرکززدایی شده را به هر مفهومی اضافه 
گیر و مرزهای سیاسی اجتماعی فراتر برد،  را از قید و بندهای دست وپا 
مرکززدایی کردن هر محدودیتی را کنار می زند، به جنگ دولت ها می رود 
و پیروز هم می شود. رمزارز ها و درآمد حاصل از آنها فقط بخشی از این 
تحول شگرف است که تازه در ابتدای راهش قرار دارد و قطعا در آینده 

یت های مهم تری را انجام خواهد داد.  مامور
اما به هرجهت پرداخت مالی و کسب ثروت بخش مهمی از این مفهوم 
ساختارشکن است؛ درست است بشریت با جاه طلبی اش این ایده را 
ی جدید دیگری در ابتدا  گسترش می دهد اما مانند هر نوآور وز  به ر وز ر
کی هستند  کره خا ی در جای جای این  آن ترس دارد. افراد بسیار از 
که وجود  زها واهمه دارند و به مفهومی  وی رمزار ی ر که از سرمایه گذار
کامپیوتری خلاصه می شود اعتماد  کدهای  خارجی ندارد و فقط در 
یسک پذیر هم از چنین  ی از سرمایه گذاران بزرگ و ر ندارند، حتی بسیار
ی هایی ترس دارند و از آن اجتناب می کنند؛ برای نمونه وارن  سرمایه گذار
گفته است:  باره بیت کوین  بافت، سرمایه گذار افسانه ای آمریکایی در
تولید نمی کند!  زشی  ار ی نیست، چون  زش گذار ار قابل  ین  »بیت کو
وکار  کافی برای درک ساز که دانش فنی  کردن مردمی  به هر حال قانع 
یبا محال است. اما بیت کوین و  ی سخت و تقر کار بیت کوین ندارند 
شبکه های ساختارزدایی شده این بار هم پیروز ماجرا بودند و تایید شدن 
ی قابل معامله بیت کوین از سوی کمیسیون بورس  صندوق های سرمایه گذار
ی میلادی راه را برای جذب  و اوراق بهادار ایالات متحده در اوایل سال جار
یسک گریز هموار کرد.«  سرمایه از سمت افراد بی اعتماد و سرمایه گذاران ر
ی قابل معامله چیست، چطور کار می کند  اما یک صندوق سرمایه گذار
و چه اهمیتی برای بیت کوین و آینده دنیای رمزارزها دارد؟ یک صندوق 
ی قابل معامله )ETF: Exchange Traded Fund( درواقع  سرمایه گذار
، فلزات گرانبها و  مجموعه ای از سهام یک یا چندین شرکت، اوراق بهادار
ی شده است؛  هر نوع کالای سرمایه ای است که توسط یک شرکت خریدار
این شرکت سپس مجموعه دارایی هایش را سهام بندی می کند و آن را در 
بورس عرضه می کند. برای تفهیم بیشتر به این مثال توجه کنید: شرکت 
ی الف، با سرمایه ای که در اختیار دارد، سهام یک شرکت  سرمایه گذار
ویی، یک شرکت فولاد، مقادیری طلا و اوراق  ی، یک شرکت دار خودروساز
ی را  بهادار بانک مرکزی را تهیه می کند، سپس تمام این سبد سرمایه گذار
ی  یادی سهام تقسیم می کند و آن را با نام صندوق سرمایه گذار به تعداد ز
ی مزیت های فراوانی  الف در بورس عرضه می  کند. این شیوه سرمایه گذار
یسک بسیار متعادل تری  ی ر دارد، ازجمله آنکه به دلیل تنوع در سرمایه گذار
دارد؛ دوم آنکه تحلیلگران خبره شرکت الف اقدام به خرید و فروش موارد 
ی در قیمت های مناسب می کنند، فلذا سرمایه گذاران خرد  مورد سرمایه گذار
ی به نگرانی و وقت گذاشتن برای تحلیل ندارند. از دیگر مزیت های  نیاز
این شیوه می توان انواع معافیت های مالیاتی و کارمزدهای بسیار پایین تر 
ی قابل معامله، راه حلی  اشاره کرد، نتیجه اینکه یک صندوق سرمایه گذار

ی است.  یسک برای سرمایه گذار بسیار منطقی و کم ر
زها چیست؟  ی در بیت کوین و رمزار وش سرمایه گذار اما نقش این ر
ی در سراسر جهان  همان طور که پیش تر اشاره شد، سرمایه گذاران بسیار

وی بیت کوین هراس دارند و از آن  ی ر که از سرمایه گذار وجود دارند 
اجتناب می کنند اما هنگامی که بیت کوین به صورت رسمی و در قالب 
ی در بورس یک کشور ارائه شود، این ترس تا  یک صندوق سرمایه گذار
یادی از بین می رود؛ اولا، یک دارایی برای عرضه در بورس باید  حدود ز
به تایید دولت آن کشور برسد و همین مساله خود تاییدی بر امن بودن 
وی آن دارایی است؛ ثانیا، عرضه شدن این دارایی به  ی ر سرمایه گذار
ی، نگرانی ها از بابت نوسانات قیمتی و نیاز  شکل صندوق سرمایه گذار
وی رمزارزها  ی ر به دانش تحلیل بازار را از بین می برد؛ ثالثا، سرمایه گذار
علاوه بر دانش تحلیل بنیادین و تکنیکال، به دانش فنی و شناخت ماهیت 
کاملا  ی این مورد را  که صندوق های سرمایه گذار ی نیاز دارد  این فناور
از بین می برند. درنتیجه خیل عظیمی از سرمایه گذاران و سرمایه های 
ی که حجم سرمایه ورودی به  یر می شود؛ به طور هنگفت به این بازار سراز
ی بیت کوین در همین مدت کوتاهی که به وجود  صندوق های سرمایه گذار
ی طلا  آمده اند، از حجم نقدینگی واردشده به صندوق های سرمایه گذار
وز رکورد نقدینگی ورودی شکسته می شود. از آنجا  به ر وز بیشتر شده و ر
ی بیت کوین موظف  که شرکت های ارائه دهنده صندوق های سرمایه گذار
هستند در ازای جذب سرمایه، اقدام به تهیه بیت کوین کنند، لذا تقاضا 
برای خرید بیت کوین نیز بالاتر می رود و همین مساله موجب شده قیمت 
بیت کوین در مدتی کوتاه رشد چشمگیری داشته باشد. در ادامه به بررسی 
پیش بینی قیمت بیت کوین در بلندمدت از جانب سرمایه گذاران مطرح، 

بانک های بزرگ دنیا و پیشگامان این عرصه می کنیم. 

   مکس کیزر؛ ۲۰۰ هزار دلار تا پایان سال ۲۰۲۴
کیزر )Max Keiser( تحلیلگر مالی باتجربه و پیشرو در زمینه  مکس 
بیت کوین و رمزارزها با پیش بینی های نامتعارف و عجیبش شناخته می شود؛ 
دیدگاه منحصربه فرد کیزر نسبت به تحرکات قیمت بیت کوین و اقتصاد 
گاهی بخش بوده است. کیزر اعتقاد  کلان جهانی همواره تفکر برانگیز و آ
تی مانند مقدار بدهی ها، افت  دارد اقتصاد کلان جهانی با وجود مشکلا
ارزش واحدهای پولی، و ناآرامی های سیاسی- اقتصادی، شرایط مناسبی 
کید می کند که  را برای رشد بیت کوین ایجاد می کند. وی بر این نکته تا
ی های سیاسی  برابر تورم و دستکار واحد های پولی بانک های مرکزی در
که در مراحل پایانی زندگی ۳۰۰ ساله و  ایمن نیستند و عمیقا باور دارد 

یم! فریبکارانه بانک های مرکزی قرار دار
در سمت مقابل، ماهیت مرکززدایی شده و محدودیت عرضه بیت کوین، آن 
را به گزینه بسیار جذابی برای در امان ماندن از ناآرامی های اقتصادی تبدیل 
می کند؛ کیزر مخالف سرسخت بانک های مرکزی است و سیاست هایی 
مانند چاپ پول و نرخ بهره پایین را برای ثبات ارزش واحد های پولی مضر 
کیزر بیت کوین را راه حل نهایی در مقابله با سیستم  می داند. همچنین 
سنتی بانک های مرکزی می داند. وی اشاره می کند محدودیت عرضه 
کمیاب شدن آن، عامل اصلی در تعیین قیمت بیت کوین  بیت کوین و 
یاد شدن درک سرمایه گذاران از یک  است و این گونه تحلیل می کند که با ز
دارایی ضدتورمی در یک جهان تورمی، تقاضا برای بیت کوین و در نتیجه 
قیمت آن را افزایش می دهد. قیمت بیت کوین با افزایش مقبولیت آن نزد 
سرمایه گذاران افزایش می یابد و رفته رفته به عنوان یک واحد پرداخت و 

ابزار حفظ سرمایه شناخته می شود. 
ی ال سالوادور  یاست جمهور ی ر ، مشاور ارشد سرمایه گذار کیزر مکس 
است و در راه افزایش مقبولیت و استاندارد بیت کوین در این کشور فعالیت 
ی قیمتی، کیزر این عدم ثبات  می کند. با وجود شهرت بیت کوین به ناپایدار
قیمتی را یک فرصت برمی شمارد تا تحدید؛ او بیان می کند این تغییرات 
قیمتی به سرمایه گذاران فرصت کسب سود می دهد و سرمایه گذاران را 
ی  تشویق می کند تا با استفاده از این تغییرات قیمت اقدام به سودساز
کنند. وی اعتقاد دارد بیت کوین تا انتهای سال ۲۰۲۴ به محدوده قیمتی 
۲۰۰ هزار دلار می رسد و درنهایت غایی قیمت هر واحد آن در حدود یک 

میلیون دلار خواهد بود. 

   صندوق سرمایه گذاری فیدلیتی؛ یک میلیارد 
دلار تا سال ۲۰۴۰

وه بر  علا که   ،)Fidelity ( فیدلیتی  مشهور  ی  سرمایه گذار صندوق 
ی در سایر بازارها در حال حاضر با 1.6 میلیارد دلار دارایی  سرمایه گذار
به  دلار  میلیارد  سه  از  بیش  ماهانه  ودی  ر و سرمایه  و  ین  بیت کو در 
ی بزرگ  ی بیت کوینش دومین صندوق سرمایه گذار صندوق سرمایه گذار
ین تیمر  بیت کوین است، همواره پیگیر قیمت بیت کوین بوده است؛ یور
)Jurrien Timmer(، مدیر ارشد اقتصاد کلان در این شرکت پیش بینی 
ی از رشد قیمت بیت کوین دارد: »یک میلیارد دلار  عجیب و غیرقابل باور
تا سال ۲۰۴۰! که البته این شرکت تنها نهادی نیست که پیش بینی چنین 

قیمتی را برای بیت کوین دارد.« 
این پیش بینی قیمت از سوی شرکت فیدلیتی براساس قانون متکالف 
)Matclafe’s Law( انجام شده است و براساس آن قیمت هر واحد 
بیت کوین تا سال ۲۰۳۰ به یک میلیون دلار و در بازه 1۰ساله بعدی در 
سال ۲۰۴۰ به یک میلیارد دلار می رسد. قانون متکالف بیان می کند ارزش 
یادی عضو تشکیل شده  شبکه ای همچون شبکه بیت کوین که از تعداد ز
برابر با مجذور تعداد اعضاست. با در نظر گرفتن این قانون و براساس روند 
افزایش تعداد اعضای شبکه بیت کوین این پیش بینی قیمت باورنکردنی 

به دست آمده است. 
گزارش های شرکت فیدلیتی، ۹۰ درصد از مشتریان بزرگ این  براساس 
قه نشان  زها علا وی بیت کوین و سایر رمزار ی ر شرکت به سرمایه گذار
، فیدلیتی اقدام به عرضه  داده اند و به همین دلیل و برای رفع این نیاز
ی بیت کوین کرد. بیت کوین همین حالا هم بیشترین  صندوق سرمایه گذار
ی بزرگ مانند  بران را دارد و اقدامات شرکت های سرمایه گذار کار تعداد 
وی بیت کوین، تعداد  ی ر فیدلیتی و بلک راک در زمینه تسهیل سرمایه گذار
بران شبکه را به شکل تصاعدی افرایش می دهد و باعث می شود تا  کار

یاد شود.  رشد قیمتی بیت کوین به طور فزاینده ای ز

   چامات پالیهاپیتیا؛ یک میلیون دلار تا سال ۲۰۴۲
چامات پالیهاپیتیا )Chamath Palihapitiya(، سرمایه گذار مشهور و از 
اولین سرمایه گذاران بیت کوین، با پیش بینی های دقیقش در بین جامعه 
سرمایه گذاران رمزارز شهرت فراوانی کسب کرده است؛ پیش بینی های وی 
عمدتا براساس افزایش مقبولیت و گسترش استفاده از این دارایی دیجیتال 
بنا شده است. چامات بیت کوین را به عنوان دارایی دیجیتالی می بیند که 
ویژگی های منحصربه فردی دارد و آن را به عنوان یک ارز جهانی برمی شمارد؛ 
او بیان می کند: »ذات مرکززدایی شده، کمیابی و امنیت بالای بیت کوین 

ی تبدیل می کند.«  آن را به گزینه ایده آلی برای سرمایه گذار
به دلیل افزایش تنش های سیاسی- اقتصادی و نگرانی ها درباره واحدهای 
باره بیت کوین  پولی سنتی، چامات اعتقاد دارد افرادی مانند وارن بافت در
گزینه قابل اعتمادی برای ملل  اشتباه می کنند و این دارایی دیجیتال به 
سراسر جهان تبدیل خواهد شد. کمیابی و محدودیت عرضه بیت کوین 
عامل اصلی در پیش بینی قیمت از سوی چامات است؛ وجود تعداد کل 
۲1 میلیون عدد بیت کوین آن را به یک دارایی ضدتورمی تبدیل می کند، 
به این معنا که بیت کوین با گذر زمان کمیاب تر می شود. به همین دلیل 
چامات پالیهاپیتیا اعتقاد دارد که این کمیابی و افزایش مقبولیت بیت کوین 

در بلندمدت به افزایش قیمت نجومی آن می انجامد. 
یخی اش،  در سال ۲۰۲1 و اندکی قبل از رسیدن بیت کوین به سقف قیمتی تار
ین  که بیت کوین همین حالا هم جایگز گفت  چامات در مصاحبه ای 
طلا شده است؛ درست چند ماه بعد ذخایر طلایی به مقدار ۳1 میلیون 
که ارزشی برابر با 1۲ تریلیون دلار دارد،  تن در کشور اوگاندا کشف شد 
ی بیش از کل طلای فعلی موجود در جهان! چنین اکتشافی به مرور  مقدار
کرد. اما  باره کمیاب بودن طلا را دستخوش تغییر خواهد  ذهنیت ها در
ویداد هاوینگ بعدی  بیت کوین مطمئنا ضدتورمی خواهد بود و پس از ر
یل سال ۲۰۲۴ مقدار تورم آن به عدد شگفت انگیز ۰.8۴ درصد  در ماه آور

کاهش پیدا خواهد کرد. 
از سوی  ین  بیان می کند پذیرش بیت کو پالیهاپیتیا همچنین  چامات 
موسسات مالی بزرگ موجب تشدید ورود نقدینگی به این سرمایه دیجیتال 
خواهد شد و این مقبولیت نیز با پیشرفت های فنی شبکه خود مجددا 
افزایش خواهد داشت. پیش بینی چامات در یک بازه ۲۰ ساله انجام شده 
که نشان دهنده دیدگاه بلندمدت او به رشد بیت کوین است. او اعتقاد 
دارد دلار آمریکا به سادگی و در مدت کوتاه اعتبارش را از دست نمی دهد 
ی  و بیت کوین در راه تبدیل شدن به ارز واحد جهانی با چالش های بسیار
باره آینده بیت کوین  مواجه خواهد بود. به هرحال چامات پالیهاپیتیا در
خوشبین است و اعتقاد دارد بیت کوین ظرف دو دهه آینده رشد بسیار 

عظیمی خواهد داشت. 

   هال فینی؛ ۲۲ میلیون دلار تا سال ۲۰۴۵
هال فینی )Hal Finney(، رمزنگار مشهور و از اولین پیشگامان بیت کوین 
ی  در همان سال ۲۰۰۹ و ابتدای راه بیت کوین پیش بینی قیمت 1۰ میلیون دلار
را برای بیت کوین داشت؛ پیش بینی وی نه براساس حدس و گمان که 
براساس آنالیز متفکرانه بیت کوین به عنوان یک سیستم پرداخت جهانی 
یویی را مطرح می کند که در آن ارزش بازار )مجموع  بنا شده است. وی سنار
زش تمام بیت کوین های موجود( شبکه بیت کوین درنهایت برابر با  ار
مجموع کل ثروت جهان خواهد بود؛ درحال حاضر مجموع ثروت جهان 
عددی بین 1۰۰ تا ۳۰۰ تریلیون دلار تخمین زده می شود و تقسیم کردن این 
مقدار به تعداد ۲1 میلیون عدد بیت کوین موجود، قیمت سرسام آور بیش 

از ۲۲ میلیون دلار برای هر بیت کوین را به دست می دهد!

   تاثیر صندوق های سرمایه گذاری
به طور مختصر و مفید، تاثیر تایید شدن و به راه افتادن این صندوق های 
ی به معنی افزایش مقبولیت بیت کوین و مرحله جدیدی در  سرمایه گذار
راه پیشرفت آن است. رسیدن بیت کوین به قیمت یک میلیون دلار به 
معنی افزایش بیش از 1۴۰۰ درصدی آن از قیمت فعلی خواهد بود! اما به 
ی نیروی مضاعفی برای رسیدن به این  راه افتادن صندوق های سرمایه گذار
دستاورد به بیت کوین  خواهد داد. باید به این نکته اشاره کرد نه تنها تعداد 
کم است و در آینده  ی بیت کوین هنوز خیلی  صندوق های سرمایه گذار
ی سایر رمزارزها نیز  قطعا بیشتر خواهد شد، بلکه صندوق های سرمایه گذار
یت  ی با محور در راه هستند؛ ازجمله می توان به صندوق های سرمایه گذار
ز اتریوم اشاره کرد که همین حالا در مرحله کسب مجوزهای قانونی  رمزار

ی باز می شود.  قرار دارد و به زودی پایش به دنیای سرمایه گذار
برای  جذابی  ینه  گز به  را  آن  که  ین  بیت کو گی های  یژ و ین  مهم تر
ی تبدیل می کنند شامل مرکززدایی شده بودن و عرضه  سرمایه گذار
محدود و ضدتورمی بودن آن است؛ ویژگی هایی که احتمالا از دیدگاه 
ی از مردم و سرمایه گذاران سراسر جهان به سادگی قابل درک  بسیار
کثرا از سوی پیشگامان  نیست و به همین جهت بیت کوین تا امروز ا
ی حمایت شده است. اما حالا این صندوق های درآمد  حوزه تکنولوژ
که تشنه  ثابت به واسطه رابطی میان سرمایه گذاران سنتی و افرادی 
ی  وی بیت کوین بودند اما به هر دلیل از انجام آن خوددار ی ر سرمایه گذار
ی نوین بیت کوین هستند و به آسانی می توان نتیجه  کردند، با تکنولوژ
وی بیت کوین به مقدار قابل توجهی  ی ر گرفت که حجم سرمایه گذار
ی هنوز  افزایش خواهد یافت؛ بیت کوین به عنوان یک ابزار سرمایه گذار
در ابتدای راهش قرار دارد و این احتمال چندان دور از ذهن نیست 
یخ بشریت و یکی از مهم ترین  ی تار که به سودآورترین سرمایه گذار
دستاوردهای انسان تبدیل شود؛ فقط با فرض اینکه بیت کوین و سایر 
زها بتوانند سلطه بانک های مرکزی را برچینند و به استاندارد  رمزار
پرداخت جهانی تبدیل شوند، دولت ها را از انحصارطلبی باز بدارند 
یخ باشد،  و مرزها را درنوردند، خود می تواند یکی از مهم ترین وقایع تار

! سایر دستاوردهای احتمالی به کنار

گس«،  برای بزرگداشت دهمین سالگرد فروپاشی صرافی بیت کوین »مت گا
گس« نیم میلیارد  ، نویسنده کتاب »فاجعه نهایی: چگونه »مت گا مارک هانتر
دلار از دست داد و بیت کوین تقریبا کشته شد« به سوالاتی می پردازد که 1۰ سال 

بعد هنوز بی پاسخ مانده اند. 
یه ۲۰1۴ سقوط کرد،  گس در فور هنگامی که صرافی ژاپنی بیت کوین مت گا
نگرانی های موجهی وجود داشت که این سقوط می تواند صنعت نوپای ارز 
دیجیتال را هنوز شروع نشده نابود کند. اکنون به راحتی می توان چنین نگرانی هایی 
را به سخره گرفت، اما در آن سال بسیاری از مردم با توجه به اینکه بیت کوین هنوز 

با چنین فاجعه ای روبه رو نشده بود، در همین راستا فکر می کردند. 
مارک هانتر ۲۰ سال نویسنده و نویسنده سایه و از سال ۲۰17 یک نویسنده 
برجسته ارزهای دیجیتال بوده است. او نویسنده کتاب فاجعه نهایی: چگونه 
کس« نیم میلیارد دلار از دست داد و بیت کوین تقریبا کشته شد است.  »مت گا

مجموعه پادکست های متعددی را هم پیرامون این رمزارز ایجاد کرده است. 
بیش از 88۰ هزار بیت کوین بین مارس ۲۰11 تا ژانویه ۲۰1۴ توسط این صرافی 
گم شده یا از آن به سرقت رفته، حجمی که امروز به ارزش حیرت آور ۴5 میلیارد 
دلار است و با این حال، با گذشت دهمین سالگرد فروپاشی آن، هنوز چندین 

سوال مهم وجود دارد که بی پاسخ بماند. 

   چه کسی این کار را کرد؟ 
یکی از سوالات کلیدی که ناشناخته باقی مانده، این است که آیا ما همه 

؟ بیش از 8۰۹ هزار بیت کوین از طریق شش   مقصران را می شناسیم یا خیر
هک در این صرافی به سرقت رفت و ما فقط دو نام مرتبط با یک 

هک را می شناسیم؛ الکسی بیلوچنکو و الکساندر ورنر که متهم 
به عضویت در گروه هک روسی هستند و در اکتبر ۲۰11 صرافی 

را به خطر انداختند. درطول ۲6 ماه، این دو به سرقت و شستن 
6۴7 هزار بیت کوین از کیف پول سرد صرافی کمک کردند. 
ورنر و بیلوچنکو تنها توسط مقامات ایالات متحده به 
پولشویی بیت کوین ها متهم شده اند و نه خود هک که 
می تواند نشان دهنده فقدان شواهد علیه آنها در این اتهام 

باشد. 
جدای از این اتهامات که در سال ۲۰17 مهروموم شد و در 

یم که چه  ژوئن سال گذشته علنی شد، ما هیچ ایده ای ندار
کسی 16۲ هزار بیت کوین باقی مانده را دزدیده است. 7۹۹56 

بیت کوین به آدرس معروفی که با نام 1Feex شروع می شود، 
گره خورده است، درحالی که 775۰۰ بیت کوین سرقت شده در 

سپتامبر ۲۰11 هرگز ردیابی نشده است. این هک آنقدر موفق بود 
که تا سال ۲۰15 شناسایی نشد. 

سپس فردی است که دوهزار بیت کوین را در ژوئن ۲۰11 دزدید و باعث شد ارزش 
یرک بیش  بیت کوین از 17.5۰ دلار به ۰.۰1 دلار سقوط کند. همچنین یک هکر ز
پلس،  از نیمی از سکه های موجود در صرافی را وقتی هک کرد که مارک کار
مدیرعامل صرافی در یک بی احتیاطی محض کیف پول سخت افزاری را 
روی یکی از درایوهای شرکت بدون اقدامات احتیاطی سوار کرده بود. آنها 
خوش اقبال بودند که هکر به هر دلیلی به جای ۳۰۰ هزار بیت کوین موجود در 
صرافی، با آنها مذاکره کرد و به دزدیدن یک درصد از این بیت کوین ها یعنی 
۳۰۰ بیت کوین اکتفا کرد.  در تمام این موارد، ما نمی دانیم چه کسی این کار 
را انجام داده و اکنون تقریبا مسلم است که هرگز انجام نخواهیم داد. بسیاری 

گمان می کنند این دو هک به هم مرتبطند اما مدرکی نیست. 

   چگونه اتفاق افتاد؟ 
از 881865 بیت کوینی که این صرافی را به صورت ناخواسته ترک کردند، 
تنها می توانیم با اطمینان بگوییم که چگونه 7۲۴۰۹ بیت کوین از دست رفته 

است. ۳۰ هزار بیت کوین به عنوان سپرده به مشتریان 
توسط سیستم صرافی ثبت شد، 

درحالی که درواقع 

پلس در اکتبر ۲۰11 منجر به  توسط هکرها به سرقت رفتند. خطای مارک کار
ارسال ۲6۰۹  بیت کوین به آدرسی شد که وجود نداشت. 

در مورد هک ژوئن ۲۰11، ما می دانیم که هکر توانسته از طریق یک حساب 
بری در سطح مدیر به سرور صرافی دسترسی پیدا کند. این در ابتدا به  کار
حسابرس صرافی نسبت داده شد، اما بعدا مشخص شد این حساب جد 
پلس فروخته بود  مک کالب، بنیانگذار صرافی بود که شرکتش را به مارک کار
اما به طور غیرقابل توضیحی هنوز دارای امتیازات مدیر بود. گمان می رود هکر 
بران صرافی به همراه  جزئیات را زمانی به دست آورد که کل پایگاه داده کار

7۹۹56 بیت کوین در هک Feex 1 به سرقت رفت. 
با توجه به اینکه مقامات ایالات متحده به نام ورنر و بیلوچنکو به عنوان بخشی 
از گروهی که در اکتبر ۲۰11 صرافی را هک کردند، مطمئن بودند، آنها باید 
کمه عمومی  شواهدی برای تایید ادعاهای خود داشته باشند، اما تا قبل از محا

این جزئیات احتمالا هرگز فاش نخواهد شد. 

   بیت کوین های مت گاگس چقدر ایمن بودند؟ 
در رابطه با این سوال که چگونه هکرها به سرورهای صرافی دسترسی پیدا 
کردند، این سوال هم پیش می آید که آنها چگونه توانستند به 
وجوهی دسترسی پیدا کنند که ظاهرا به طور ایمن 
در کیف پول های سرد ذخیره شده بودند. 
ما می دانیم که تا هک ژوئن ۲۰11، 
کارپلس بیت کوین های کاربران 
را به طور تصادفی در کیف 
پول های فیزیکی و 

نرم افزاری مختلف نگه 
می داشت که تاثیر هک ها را 
تشدید کرده و پاکسازی را طولانی 
کرد.  کارپلس ادعا می کند این این حادثه 
باعث شد او سیستم بسیار ایمن تری را وارد کند؛ 
او سکه ها را در کیف های کاغذی متعددی تقسیم کرد 
)او بعدا گفت که صدها تکه کاغذ در آن نقش داشتند( و آنها را در 
صندوق های بانکی و صندوق های امانات در اطراف توکیو پنهان کرد. بنابراین اگر 

»کیف پول داغ« دوباره به سرقت رفت، »کیف پول سرد« نباید تحت تاثیر قرار گیرد. 
)تفاوت کیف پول سرد و گرم در این است که کیف پول گرم به صورت آنلاین در دسترس 

است اما کیف پول سرد کاملا آفلاین است.(
این به خودی خود به اندازه کافی امن به نظر می رسد، اما زمانی که فاش شد کیف 
پول های سرد صرافی واقعا بین اکتبر ۲۰11 تا ژانویه ۲۰1۴ غارت شده است، بسیاری شروع 
گ نویس بیت کوین که  به پرسیدن سوالاتی جدی کردند، ازجمله آریانا سیمپسون وبلا
بعدها در یک شرکت سرمایه گذاری کریپتو هم شریک شد: »اگر این کار را درست انجام 
می دهید، سردخانه نباید از طریق کیف پول داغ، نشتی یا بدون نشتی قابل دسترسی 
باشد. تمام هدف ابداع کیف پول سرد و گرم جدایی این دو از یکدیگر برای جلوگیری 

از چنین فاجعه ای است.«
پس چگونه کیف پول های سرد به خطر افتادند؟ کارپلس هرگز تنظیم سفارشی کیف 
پول سرد- گرم خود را تایید نکرده است، به طور بالقوه برای جلوگیری از دعوای حقوقی 
مبتنی بر سوء استفاده از وجوه، اما او در مصاحبه ها نکاتی را ارائه کرده است که سناریویی 

متناقض و گاهی غیرمنطقی را نشان می دهد. 
تنها راه برای شارژ ایمن یک کیف پول داغ با وجوه از یک کیف پول کاغذی این 
است که بروید و کیف پول کاغذی را بگیرید و یک تراکنش دستی چند مرحله ای را 
در یک شبکه فوق امن انجام دهید. این کار باید هر بار انجام شود که البته برای هر 
صرافی بیت کوین بدون توجه به اندازه یا حجم معاملات آن، کاملا غیرعملی است. 
هیچ یک از کارکنان صرافی گزارش نداده اند که کارپلس درحال دست زدن به کیف 
پول های کاغذی است و درواقع برخی از اعضای برجسته کارکنان به من گفتند که 
فقط از کیف پول گرم خبر داشتند و هیچ وقت به کیف پول سرد اشاره ای نشده بود! 
بنابراین آیا سیستمی وجود داشت که به طور خودکار کیف پول های داغ را در هنگام 
انتقال از کیف های سرد پر می کرد و بالعکس؟ به نظر می رسد این تنها راه عملی 
است که صرافی می تواند از طریق آن عمل کند، اگرچه اصول سیستم کیف پول سرد 

را کاملا تضعیف می کند. 

   آیا مارک کارپلس می دانست که مبادله به هم خورده 
است؟ 

این سوال بزرگی است که هنوز نظرات را از هم جدا می کند. به طور طبیعی، کارپلس اصرار 
دارد تا زمانی که کیف پول های سرد را در اواسط فوریه ۲۰1۴ بررسی نکرد، نمی دانست 
گوست ۲۰1۳  که صرافی غارت شده است، اما این ادعا اشکالاتی دارد. صرافی از آ
شروع به تجربه مشکلات برداشت بیت کوین کرده بود که باید زنگ خطر را به صدا 
در می آورد. با این حال به نظر می رسد کارپلس فکر نمی کرد که مت گاگس با وجود اینکه 
این صرافی در طول عمر خود قربانی هک های متعددی شده بود، کمبود بودجه دارد. 
هنگامی که کارپلس در اوایل سال ۲۰1۴ ظاهر شد، به سرعت مشکل »قابلیت 
انعطاف پذیری تراکنش« را به عنوان دلیل مشکلات خروج مقصر معرفی کرد، اما 
مشخص شد این امر به مقدار زیادی مهندسی اجتماعی نیاز دارد تا حتی یک سرقت 
کوچک را انجام دهد. او همچنین گفت به هیچ ضرری مشکوک نیست زیرا یک سیستم 
نظارتی وجود دارد. اگر چنین سیستمی وجود داشته باشد، به درستی طراحی نشده است 

که نشان دهنده نوع سوء مدیریتی است که سرمایه گذاران را آزار داد. 
نیازی به گفتن نیست که افراد زیادی باور نمی کنند کارپلس ضرر را فقط در فوریه ۲۰1۴ 
کشف کرده است. برخی دیگر از این هم فراتر می روند و می گویند کارپلس نه تنها از 
بیت کوین های گمشده اطلاع داشت، بلکه از ویلی و مارکوس برای جبران ضرر استفاده 
کرد. اگر این قصد کارپلس بود، نتیجه معکوس داشت؛ این دو ۲۲8۰۰ بیت کوین و 5۲.6 

میلیون دلار را قبل از سقوط صرافی از دست دادند. 
پاسخ ساده این است که ما فقط می توانیم حدس بزنیم بیت کوین ها در مت 
کس دقیقا با چه روشی محافظت می شدند که چنین فاجعه ای رقم خورد  گا
پلس بخواهد حقیقت را به ما بگوید، کسی از جواب این  و تا وقتی مارک کار

سوال مطلع نخواهد بود! 

 Magic: The Gathering نام Mt. Gox به عنوان مخفف 
Exchange Online ایجاد شد. این سایت در سال ۲۰11 در 
پلس  کار پلس منتقل شد.  کار ازای شش ماه درآمد به مارک 

بزرگ ترین سهامدار و مدیرعامل شد. 
ین صرافی بیت کوین  گس در اوج خود بزرگ تر گا مت 
8۰ درصد از  7۰ تا  در جهان به حساب می آمد و 
ــداد  ــن تع ــام ای ــرد. انج ــت ک ــلات را مدیری ــم معام حج
کنش به این صرافی، نقش بزرگی در تعیین  ترا
فعالیت بازار بیت کوین داد، به عنوان مثال در 
وز به حالت  سال ۲۰1۳ معاملات را برای چند ر
تعلیق درآورد تا بازار را متوقف کند. صرافی در 
یه ۲۰1۴ ضربه مهلکی را متحمل شد. در  فور
یه ۲۰1۴ صرافی پس از ادعای یافتن  اوایل فور
فعالیت مشکوک در کیف پول های دیجیتال 
خود، برداشت ها را به حالت تعلیق درآورد. 
هزار  که صدها  کرد  کشف  این شرکت 
بیت کوین را از دست داده است. گزارش ها 
در مورد تعداد سکه های از دست رفته از 
65۰ هزار تا 85۰ هزار متغیر بود. درحالی که 
بعدا توانست ۲۰۰ هزار بیت کوین را پیدا کند، 
بازار  گمشده به شدت  ی شده  ز رمزنگار ار
ین ها صدها  زش بیت کو کرد. ار را بی ثبات 
گس را به  گا که مت  میلیون تخمین زده شد 
ورشکستگی سوق داد. در دادگاه منطقه توکیو 
یل ۲۰1۴ حکم  درخواست ورشکستگی کرد و در آور
ل صادر شد.  در نوامبر ۲۰۲1 آقای کوبایاشی،  انحلا
متولی این صرافی پس از توافق دادگاه های ژاپن و 
طلبکاران در مورد طرح بازگشت صرافی اعلامیه ای 
کرد. این طرح، یک فرصت ثبت نام و جبران  را منتشر 
خسارت براساس مراحل برای طلبکاران مختلف ایجاد 
می کند. طلبکاران تاییدشده با کدهای طلبکار می توانند در 
کنند. سیستم بایگانی آنلاین سایت وظیفه  سامانه ثبت نام 

ــکاران  ــه فهرست طلب ــد، آنها ب ــکاران را برعهده دارد و در صورت تایی بررسی ادعای طلب
یابی را نمی توان با استفاده  رسمی شرکت اضافه می شوند. متاسفانه ادعاهای جدید باز
ــه ای در  ــه قطعنام ی را ب ــاز ــس بازس ــو پیش نوی ــه توکی ــرد. دادگاه منطق ــت ک ــتم ثب ــن سیس از ای
وند را مهر و موم و از شروع هرگونه ادعای جدید جلوگیری کرد.  یه ۲۰۲1 ارجاع داد و این ر فور
، باید دید. بااین حال  زهای دیجیتال دارد یا خیر اینکه آیا این صرافی آینده ای در حوزه ار
کنون به پایان  زهای دیجیتال ا یخ ار آنچه مسلم است این است که فصلی از کتاب تار
کشف شده و  ۲۰۰ هزار بیت کوین تابه حال  رسیده است. یادمان باشد فقط حدود 
سرنوشت بقیه بیت کوین ها مشخص نیست. برخی بیت کوین ها متعلق به شرکت و 

بقیه به مشتریان است. 

   اطلاعیه کارپلس
گس، در توییتر در  گا پلس، مدیرعامل سابق صرافی ژاپنی منحل شده مت  کار مارک 

کرده است.  مورد مالکیت 8۰ هزار بیت کوین اطلاعیه صادر 
کیف پول  مارک در توییتر خود نوشت: »انتقال 8۰ هزار بیت کوین از صرافی ما به 

که آدرس عمومی آن با »Feex 1« شروع می شود، غیرمجاز بوده است. بیت کوین 
کنش را مجاز نمی داند و نگرانی هایی در مورد امنیت و یکپارچگی  کیف پول پلتفرم این ترا
صرافی ایجاد می کند. من به این وسیله گواهی می دهم که 7۹۹56.55 بیت کوین ارسال 
شده به این آدرس، در 1 مارس ۲۰11 بدون مجوز از کیف پول بیت  کوین اصلی صرافی 
ــران برداشت شده،  ب واقع این دارایی ها به منظور پرداخت طلب کار منتقل شده اند. در
درحالی که متعلق به صرافی است.« این وضعیت به دلیل دخالت کریگ استیون رایت 
ز دیجیتال شناخته شده، پیچیده تر شده  که به دلیل ادعاهای بحث برانگیز در جامعه ار
است. رایت ادعا می کند که او مالک قانونی 8۰ هزار بیت کوین مورد بحث است و 
این مناقشه همچنان ادامه دارد.  پس از ادعای رایت مبنی بر مالکیت بیت کوین که در 
ــع  واق ــد. در ــه ش ــی مواج ــش قانون کن ــا وا ــات وی ب ــود، اقدام ی می ش ــدار آدرس Feex 1  نگه
کیف پول Feex 1، کیف پولی است که بنابر گزارش ها، وجوه دزدیده شده از صرافی 
یافت کرده است، بنابراین احتمالا متعلق به هکرها باشد. رایت همچنین ادعا  را در

کاموتو است.  می کند که خالق ناشناس بیت کوین، ساتوشی نا
برانی شد که هنوز منتظر  گس باعث خسارت به کار در سال ۲۰11، هک صرافی مت گا
یل ۲۰۲۳ بسته شد و  پرداخت در آور پرداخت طلب شان هستند. ثبت نام برای باز باز
گرچه ممکن است برنامه  ــر پرداخت شود. ا کتب ــا ا بران ت ود طلب کار ــون انتظار می ر کن ا
همچنان با تایید دادگاه منطقه توکیو تغییر کند، اما این امید وجود دارد که طولانی شدن 

زش انتظار را داشته باشد.  پرداخت  با رشد قیمت بیت کوین، ار زمان باز

راز رکوردشکنی های رمز ارز شماره یک جهان این است 

بیت کوین و شتاب دهنده جدیدش
دهمین سالگرد فروپاشی صرافی »مت گاگس« رسید

روزی که 45 میلیارد دلار گم شد! 
سینا سپهرآذر

خبرنگار 


